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نگاهی به نمایش «سقراط»، نوشته و کار 
حمیدرضا نعیمی

 یک اجرای پساسقراطی
احمد طالبی نژاد: نقل قولی را به سقراط منسوب  �

می کنند که می گوید   وقتی زن نداری، فقط زن 
نداری. وقتی زن داری، فقط زن داری. ظاهرا این 
شوخی به آن علت رواج یافته که همسر سقراط – 
زانتیپه – زنی غرغرو، بداخلاق و بددهن بوده و مدام 
این فیلسوف وارسته را بابت اینکه مانند دیگران کار 
یدی نمی کند و درآمدی ندارد که چرخ زندگی شان 
به درستی بچرخد مورد تحقیر قرار می داده. زندگی 
با چنین زنی که قادر به درک موقعیت این متفکر 
بزرگ نبوده، موقعیتی ایجاد کرده که نظر و نگاه او 
نسبت به زنان بدبینانه باشد، هرچند در این اجرا با 
خلق شخصیت جذاب روسپی شهر و رابطه دوستانه 
و عاطفی او با این دو انسان تنها و درک ناشدنی، 
کوشش شده نظریه ضدزن بودن سقراط نفی و باطل 
شود. هرچند کارگردان در ترسیم زن کم عقل سقراط 
و زنان طناز دیگر، نیم نگاهی به این واقعیت  – اگر 
ضدزن بودن سقراط واقعیت داشته باشد – کرده 
است. سقراط اما از یک جنگجوی سلحشور که 
در کوران جنگ جزء پیاده نظام آتن بود و نخوردن 
و اندرون از طعام خالی داشتن را از آن دوران و در 
کوران جنگ تمرین و تجربه کرده بود، به مردی 
تارک دنیای مادی تبدیل شد. مرکزیت اندیشه های 
وی، ارجحیت خرد بر باورهای خرافی است. همین 
عقلانیت گرایی بود که کار دست او داد و بزرگان آتن و 
کارگزاران منفعت طلب حکومت را علیه او شورانده 
بود. آموزه هایش که بسیار ساده و گویا بودند، توسط 
شاگردانش، از جمله افلاطون و کریتون مدون و 
منتشر شد. باری، اگر درباره سقراط هیچ نمی دانید یا 
می خواهید بیشتر بدانید، به منابع مکتوب در زمینه 
تاریخ فلسفه در یونان باستان و البته مقولاتی مانند 
روش دیالکتیک سقراط و روش سوفسطاییان که با 
سقراط مخالفت داشتند رجوع کنید، چون نمایش 
سقراط، نوشته و کار حمیدرضا نعیمی، کمک زیادی 
به شما نخواهد کرد. این یک اقتباس کاملا آزاد از 
زندگی و دوران سقراط در عصر ظاهرا طلایی یونان 
باستان – قرن پنجم پیش از میلاد – است؛ دورانی که 
تمدن بشری به بلوغی حیرت انگیز دست یافته و البته 
در کنارش اخلاقیات هم رو به زوال نهاده بود. همین 
نکته باعث شده تا نعیمی، درون مایه اثرش را بر 
زمان حال منطبق کند و به قول عوام، وارد معقولات 
شود. این مجوزی است که البته همه دست اندرکاران 
تئاتر امروز ما ندارند و تعداد معدودی، از این نعمت 
برخوردارند که هرچه می خواهند بی پرده بگویند 
و هر کاری می خواهند بر صحنه انجام دهند، بی 
هیچ مانع و رادعی و البته به نظر من اشکالی هم 
ندارد. اینها ناخواسته باعث وبانی شکستن برخی 
تابوهای ساختگی برای گشایش فضای هنری جامعه 
می شوند؛ مثلا تک خوانی زنان روی صحنه یا نمایش 
موزون و میزانسن های منع شده دیگری که در این 
نوع کار – مثلا بینوایان موزیکال حسین پارسایی – 
دیده می شود و هیچ اتفاق ناگواری هم نمی افتد. از 
این بابت باید سپاسگزار این گروه از دوستان باشیم، 
اما خود اجرا جدا از فقدان ضرباهنگ متناسب 
با موضوع و کشداربودن برخی صحنه ها، به ویژه 
در صحنه هایی که سقراط شاگردان یا پیروانش را 
موعظه می کند؛ اجرائی مدرن و جسارت آمیز است. 
اینکه سقراط و همسر و برخی دوستانش پوشش 
باستانی و پیروان و شاگردان و رجال شهر آتن لباس 
امروزی بر تن دارند و سیگار می کشند و آشکارا 
قرن بیست ویکمی هستند نه هم عصر سقراط، ایده 
جسورانه ای است. تصور کنید افلاطون درحالی که 
کت و شلوار به تن دارد و کراوات زده و کفش براق 
پوشیده در مقابلتان ظاهر شود. این بازی ظریف 
می توانست بنیاد این نمایش را بر باد دهد و به 
مضحکه ای غیرقابل قبول تبدیلش کند، اما نعیمی با 
زیرکی، این نوآوری را در دل متنی به  شدت انتقادی 
و سراسر اشاره به روزگار ما، نهان کرده و به همین 
دلیل این دوگانگی فضا، توجیه پذیر شده است. به 
عبارت دیگر به این ترتیب، اجرا روزآمد شده است.  اما 
در به روزکردن موضوع و مضمون نمایش، نعیمی 
تمهیدات دیگری هم به کار بسته است؛ مثلا اجرای 
بریک دنس توسط جوانان شهر در مقابل سقراط یا 
فروریختن بطری ها و قوطی های خالی نوشابه بر سر 
سقراط که اشاره ظریفی دارد به ماجرای نوشاندن 
شوکران به حکم دادگاهی نمایشی یا فرمایشی. به 
او. و حتی رپ خوانی مده آ همراه با شبح های خود 
که هم جسورانه است و هم بر جذابیت نمایش 
می افزاید؛ هرچند به گمان من حجم بخش های 
موزیکال اجرا تا حدودی زیاد است و پیداست که 
برای جذب بیشتر مخاطبان صورت گرفته. بازی ها 
کم وبیش متعارفند. فرهاد آییش همانی است که در 
«سرباز شوایک»، کار پیشین نعیمی دیده ایم؛ مردی 
ژنده پوش و خمیده پشت که آرام راه می رود و آرام 
سخن می گوید. مریم سعادت اگرچه بهترین بازیگر 
این نمایش است، اما کار خارق العاده ای نمی کند، 
چراکه متن اساسا شخصیت محور از کار درنیامده و 
بر موقعیت بیشتر تأکید دارد، اما نمی توان از دو بازی 
درخشان دیگر یاد نکرد. کتانه افشاری نژاد در نقش 

سافو؛ شاعره ای که دوست سقراط است.
 افشاری نژاد با صدایی رسا و حرکات سنجیده 
تصویری دل فریب از یک شاعره را ترسیم می کند و 
بهناز نازی در نقش روسپی مهربان شهر که تا پایان 
همراه سقراط می ماند، بهترین های بازیگری در این 
اجر بودند و این به آن معنی نیست که دیگر بازیگران 

قابل قبول نبودند. 

نگاه

۸ نمایش در تهران
از «درس»

 تا «روز باشکوه آقاي گورکن»
گروه هنر: این روزهاي پایاني سال ۹۷ انگار تئاتر  �

پایتخت از تب وتاب نیفتاده است و همچنان آثار 
تازه اي به صحنه مي آیند و این روزها شاهد اجراي 

هشت اثر تازه بوده ایم.
«درس»، «ما داریم از این خونه میریم»، «ملاقات»، 
«دختر قهرمان و میر نوروزی»، «جایی که پیاده رو تموم 
میشه»، «کدو قلقله زن»، «پدر، پسر، روح القدس» 
و «روز باشکوه آقای گورکن» هشت عنوان نمایشی 
هستند که در هفته جاری در تماشاخانه های 
خصوصی و دولتی تهران به صحنه آمده اند. در ادامه 
مروری داریم بر نمایش  هایی که در تالارهای نمایشی 

پایتخت روی صحنه هستند.
نمایش «درس»، به نویسندگی اوژن یونسکو و 
کارگردانی علی باش، ساعت ۱۷:۳۰ در خانه موزه 
استاد عزت االله انتظامی با بازی سمیرا سرچاهی، سحر 

صفرپور و ئاروین یغموری روی صحنه است.
نمایش «ما داریم از این خونه میریم»، نوشته 
بهزاد آقاجانی، به کارگردانی حسین اکبرپور، از ۱۲ 
اسفندماه ساعت ۱۹:۳۰ در سالن چارسوی مجموعه 
تئاتر شهر با بازی سروش طاهری، ندا محمدی، منصور 

جهانبخش و سپهر ملاحسینی اجرا می شود.
سالن اصلی این مجموعه از ۱۲ اسفندماه ساعت 
۱۹:۳۰ میزبان نمایش «ملاقات»، اثر فردریش 
دورنمات، با کارگردانی پارسا پیروزفر است. تئاتر 
گندم از ۱۲ اسفندماه ساعت ۲۰ میزبان نمایش 
«جایی که پیاده رو تموم میشه»، نوشته کیوان نخعی 
و کار حمیدرضا فراهانی است. نمایش کودک 
«کدو قلقله زن»، نوشته و کار مهرداد مصلحی، 
از ۱۸ بهمن ماه، ساعت ۱۷ در سالن شماره یک این 
تماشاخانه اجرا می شود و بازیگران آن ندا فرمانی، 
آمینا حاجی آبادی، مهرداد مصلحی و نیلوفر کمپانی 

هستند.
«پدر، پسر، روح القدس»، نوشته و کار محمدمهدی 
دژپسند، ساعت ۱۹ در تماشاخانه شانو با بازی پویا 
کشاورز، الناز میرزاپور، سید محمدامین حیدرشاهی، 
محسن کرباسچی، سینا نبوی، حدیث الیاسی، 
سیدعلی میرمصطفی، نیکی میربها و ایمان منافی 
روی صحنه است. «روز باشکوه آقای گورکن»، نوشته 
سوسانا هاراتیونیان، ترجمه آندرانیک خچومیان، با 
طراحی و کارگردانی پارسا پولادوند، از ۱۲ اسفندماه، 
ساعت ۱۹:۳۰ در سالن کوچک تالار محراب اجرا 

می شود.
نمایش «روز باشکوه آقای گورکن»، به کارگردانی 
پارسا پولادوند، تا ۲۴ اسفند در مجموعه تئاتری 

محراب روی صحنه می رود.
پارسا پولادوند، کارگردان این نمایش نامه است 
که آن را بر اساس نمایش نامه ای از نویسنده ارمنی 
سوسانا هاروتیونیان و با ترجمه آندرانیک خچومیان 

روی صحنه برده است.
نمایش «تئاتر بی حیوان» به کارگردانی بهمن 
معتمدیان از ۲۲ تا ۲۴ اسفند در پردیس تئاتر شهرزاد 

روی صحنه می رود.
نمایش «تئاتر بی حیوان» به کارگردانی بهمن 
معتمدیان که ثمره  چهارمین دوره از کارگاه بازیگری 
«قدرت سکوت» است و در چهار ماه تمرین و تلاش 
مداوم شکل گرفته، در هفته  پایانی اسفند سال جاری 
برای سه شب از ۲۲ تا ۲۴ اسفند، ساعت ۱۷، در 

پردیس تئاتر شهرزاد به صحنه می رود.
اجرای نمایش «جوادیه» تا ۲۴ اسفند در 

تماشاخانه سپند تمدید شد.
نمایش «جوادیه» به کارگردانی رامین معصومیان 
و بر اساس متنی از کهبد تاراج تا ۲۴ اسفند در 

تماشاخانه سپند به اجرای خود ادامه خواهد داد.
نمایش «جوادیه» تا ۲۴ اسفند هر شب ساعت 
۱۸:۴۵ در تماشاخانه سپند روی صحنه می رود و 
علاقه مندان می توانند برای تهیه بلیت این نمایش به 
تماشاخانه سپند به نشانی خیابان کریمخان، خیابان 

عضدی (آبان جنوبی)، خیابان سپند مراجعه کنند.

زمانبندی ۲ اجرای ویژه
 قبل از نوروز

هم ز مان با رونمایی از پوستر نمایش «ساعت  �
هشت در کشتی» که طراحی آن را پریسا فلاح زاده، 
طراح گرافیک گروه، انجام داده است، برنامه دو 
اجرای ویژه عکاسان، خبرنگاران، منتقدان و همچنین 
اجرای خیریه این نمایش که عیدی گروه تئاتر مستقل 
به کودکان و نوجوانان با شرایط خاص محسوب 

می شود، اعلام شد.
نمایش «ساعت هشت در کشتی» تازه ترین نمایش 
گروه تئاتر مستقل با کارگردانی مریم کاظمی، پیش از 
اجرای عمومی در نوروز ۱۳۹۸، دو اجرای ویژه برای 
عکاسان، خبرنگاران و منتقدان، همچنین کودکان و 
نوجوانان تحت پوشش مراکز حمایتی، خیریه ها و 

«ان جی او»ها انجام می دهد.
 نمایش «ساعت هشت در کشتی» با طراحی و 
کارگردانی مریم کاظمی روزهای ۲۴ و ۲۵ اسفند 
دو اجرای ویژه در تالار هنر انجام خواهد داد؛ روز 
جمعه ۲۴ اسفند میزبان عکاسان و خبرنگاران خواهد 
بود و روز شنبه ۲۵ اسفند نیز این نمایش با حضور 
خانواده ها، کودکان و نوجوانان تحت پوشش مراکز 

حمایتی روی صحنه می رود.
شماره ۰۹۳۷۱۷۵۶۶۴۴ برای هماهنگی حضور 
کودکان تحت پوشش خود در اجرای روز شنبه ۲۵ 

اسفند اقدام کنند.

خبر
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گروه هنر: به  پاس شش دهه خلاقیت تصویری، 
به عنوان یکي از کساني که تصاویرش به غناي 
بیشتر سواد بصري مخاطبان منجر شده است، 
روز جمعه،    ۱۷ اسفند ۹۷ در تالار ناصري خانه 
هنرمندان ایران  در شانزدهمین دوره تصویر سال 

برگزار شد.
در این نشست که چهره هاي مختلفي از عکاسان 
و فیلم سازان و تصویرپردازان حضور داشتند؛ 
بزرگمهر حسین پور هم زمان با استقرار میهمانان 
در تالار، کشیدن تصویري از کامبیز درم بخش را 

آغاز کرد.
پس از پخش سرود و قرآن و تیزر تصویر 
سال، هادي حیدري، به عنوان آغازگر برنامه در 
جایگاه قرار گرفت و گفت: بعضي وقت ها با خود 
مي اندیشم آیا حق داریم از فشارها، کاستي ها 
و شرایطي که خود را بر ما تحمیل کرده اند، 
شکوه کنیم و بنالیم در جایي که شخصیتي 
مانند عالیجناب کامبیز درم بخش با وجود تمام 
این شرایط و در آستانه ۷۷ سالگي، همچنان 
در جست وجو، حرکت و خلق جهان هاي تازه 
و شگفت انگیز است؟ کامبیز درم بخش به ما 
آموخته است که خلاقیت هنري حدومرزي 

نمي شناسد.
ما از او آموخته ایم که هنري زیستن به ادا و اطوار 
هنري درآوردن نیست؛ که به هنرمندانه اندیشیدن 
است. به پالایش و رسیدن به جوهر وجودي ذهن 
و درون آدمي است، به خوب دیدن و مکث کردن 
در برابر مظاهر هستي است، به صبوري و حرکت 
مداوم و مستمر و در نهایت، رسیدن به خلوص و 
سادگي شخصیتي و هنري است. درست در این 
نقطه است که شخصیت هنرمند با اثر هنري او، 
یگانه و هماهنگ مي شود و تجلي همه اینها را 
مي شود در جناب استاد درم بخش مشاهده کرد و 
چه خوشبختیم ما که معاصر با او زیست مي کنیم.
هادي حیدري ادامه داد: آثار درم بخش مشحون 
از بازیگوشي هاي تصویري و معنایي است؛ چه 
آنجا که فضاي بیرون از چارچوب کاغذ را به کمك 
مي گیرد تا مفاهیم تازه اي منتقل کند، چه زماني 
که با عکاسي یا ترکیب عکس ها به آفرینش هنري 
دست مي زند. در رسیدن به ایده هاي کارتون هایش 
وقتي روي یك موضوع متمرکز مي شود، به حدي 
کنکاش کرده و از زوایاي مختلف به آن مي نگرد 
تا عصاره اش را بیرون کشیده و ده ها سوژه از یك 
موضوع مشخص استخراج مي کند. در بازي با فرم 
چیره دست است و بخش قابل توجهي از کارتون هاي 
کامبیز درم بخش از دل بازي هاي فرمي خلق 
شده اند، اما قلب تپنده کارتون هاي او «خط» است. 
او معجزه خط را به خوبي مي شناسد و با بهره گیري 
مناسب و بجا از این عنصر مهم بصري، سمفوني 

گوش نواز خطوط را در آثارش مي نوازد.
هادي حیدري گفت: در دوره هاي مختلف 
حرفه اي کامبیز درم بخش موضوعات متنوعي 
دست مایه کارتون هاي او شده اند. در دوره هایي به 
موضوعات اجتماعي پرداخته و در زمانه اي دیگر 
سوژه هاي سیاسي بهانه خلق آثار او بوده اند، اما 
به طور عمومي دغدغه و محور اصلي کارتون هاي 
جناب درم بخش «انسان» است. او موقعیت کنش 
و واکنش انسان را در شرایط مختلف جست وجو 

می کند و به تصویر مي کشد. 
هادي حیدري همچنین به عنوان مجري برنامه 
دعوت از دیگر میهمانان را برعهده گرفت تا این 

برنامه هرچه جذاب تر ادامه پیدا کند.
سیف االله صمدیان، دبیر جشن تصویر سال و 
جشنواره فیلم تصویر، نیز به حاضران و میهمانانش 
خوشامد گفت: او اظهار کرد: ما چهارسال است 
که به نام نامي تصویر نکوداشت کساني را که 
وجودشان آبرودار تصویر شده است برگزار مي کنیم. 
سال اول با اکبر عالمي این برنامه آغاز شد، چراکه 
تلاش هاي او براي معرفي تصویر عده زیادي را با 
این وادي آشنا کرد. دومین سال محمود کلاري و 
تصاویر جاودانه اش در سینما میهمان ما بود. تجلیل 
از عباس کیارستمي با همکاري رضا میرکریمي و 
جشنواره بین المللي فیلم فجر انجام شد و سال 
گذشته در ستایش تصویر به علیرضا زرین دست 

اختصاص یافت که کلمه در بیان آنچه او به تصویر 
کشیده، قاصر است.

صمدیان با ذکر خاطره اي از احمد شاملو گفت: 
وقتي داشتم از شاملو عکاسي مي کردم، به او 
گفتم شما در مصاحبه اي گفته بودید که چراغ من 
در اینجا مي سوزد. نگران نبودید که این نگاه نوعي 
از شوونیسم را در میان جوانان دامن بزند؟ شاملو 
گفت من زماني که براي معالجه در آمریکا مستقر 
بودم، مي دانستم که قبل از ساعت ۹ پستچي از راه 
نمي رسد، اما از ساعت هشت منتظر مي نشستم تا 
کاغذي از ایران به دستم برسد. آن روزها شاملو 
و دکتر کاووسي با هم اختلاف زیادي داشتند که 
در فضاي مطبوعات منعکس مي شد. از شاملو 
پرسیدم حتي اگر کاغذي از دکتر کاووسي باشد. 

گفت حتي از او.
صمدیان ادامه داد: من آمده ام اینجا تا از 
درم بخش به خاطر یك تصمیم بزرگ تشکر 
کنم؛ اینکه با پایان دادن به یك غربت ناخواسته 
یا خودخواسته؛ کامبیز درم بخش غربت را به 

غربت فرستاد.
پخش فیلم کوتاه «هشدار»، ساخته کیومرث 

درم بخش، برنامه بعدي این آیین نکوداشت بود.
مجید رجبي معمار، مدیرعامل خانه هنرمندان، 
نیز به عنوان سخنران به جایگاه آمد و گفت: کلامي 
در سخنان بزرگان هست و ما یاد گرفته ایم که با 
بزرگانمان با احترام و با کوچك ترها با مهرباني 
برخورد کنیم. وجه اول این احترام باید در قلب 
و ذهن آدم باشد. وجه دوم این است که احترام 
باید به زبان جاري شود و مرحله سوم هم احترام 
در عرصه عمل است و باید این احترام در تلاش 
روزمره و قدرداني از حضور آنان جلوه گر شود 
تا شاگردپروري کنند و مسیر این حرکت تداوم 

پیدا کند.
جواد علیزاده، سردبیر مجله طنز و کاریکاتور، 
سخنران بعدي برنامه بود که گفت: من خیلي 
خوشبختم که کاریکاتور را در کنار آقاي درم بخش 
در مجله کاریکاتور آغاز کردم. شیفتگي و عشق 
ایشان به کار باعث مي شد که ما هم کارمان را 
جدي تر بگیریم. مسعود شجاعي طباطبایي، مدیر 
واحد تجسمي حوزه هنري سازمان تبلیغات 
اسلامي، نیز در این برنامه گفت: کامبیز درم بخش 
بدون شك هنرمندي جهاني است، بنابراین 
نمي توان او را در طیفي خاص و جغرافیایي 
محدود معنا کرد. او حتي متعلق به ایران 
هم نیست. درم بخش هنرمندي جهاني است؛ 
هنرمندي بي بدیل که دامنه شهرت او در خارج از 

کشور باعث فخر و مباهات ایران زمین است.
شهرت درم بخش هیچ گاه مقطعي نبوده. او 
هنرمندي است که هر روز تازه تر مي شود و توانسته 
است حرف هاي بسیاري در عرصه کارتون و طنز 
ترسیمي بزند. درم بخش به خوبي نقش مایه هاي 
ایراني را با نوعي زیباشناسي نوین در هم آمیخته 
و زبان شیرین طنز این مرزوبوم را در دو قالب 

طرح هایش به نمایش مي گذارد.
پیام تصویري اردشیر رستمي اتفاق بعدي برنامه 

بزرگداشت درم بخش بود که گفت امیدوارم من را 
به عنوان شاگردتان قبول داشته باشید و مي خواهم 
تشکر کنم که در هر کجاي دنیا با نام ایران 

حضور داشتید.
احمد مسجدجامعي عضو شوراي شهر تهران 
به عنوان سخنران بعدي در جایگاه حاضر شد و 
گفت: من از منش و رفتار کامبیز درم بخش بسیار 
خوشم مي آید. ایشان با این موقعیت بین المللي 
همیشه در دسترس علاقه مندان و دانشجویان 
است. این رفتار در آثار ایشان هم متجلي است. 
مهرباني اي که نسبت به طبیعت دارند، باعث 
مي شود که آدم با ایشان راحت باشد و احساس 
نزدیکي کند. درم بخش جهاني مي اندیشد، اما 

تك تك اجزاي آثارش ایراني است.
براي من جالب است که ایشان با این همه 
سابقه و تداوم فعالیت، همچنان باطراوت کار 

مي کند و آدم مي تواند در کنار آثارش زندگي کند.
هوشنگ گلمکاني سردبیر ماهنامه فیلم نیز در 
این مراسم به جایگاه آمد و گفت: کامبیز درم بخش 
بسیار چهره محترمي است و من ۴۰ سال قبل در 
روزنامه آیندگان به عنوان یك جوان تازه از شهرستان 
و سربازي آمده، افتخار مي کردم در روزنامه اي کار 
مي کنم که او نیز در آنجا مشغول به کار است. اتاق 
فرهنگ در ساختمان پیچ درپیچ آنجا در گوشه اي 
قرار گرفته بود که براي من رفتن به آن آرزویم بود 
و در چهارسالي که آنجا کار مي کردم، سه  بار به 
بهانه اي خودم را به آن اتاق رساندم و هنوز هم بعد 
از چهل وخرده اي سال اگر بگویند یك تصویرگر نام 
ببر به غیر از نام کامبیز درم بخش، نام دیگري به یادم 
نمي آید، همان طور که در فضاي فیلم برداري سینما 
به غیر از نام کلاري، نام دیگري در ذهنم نمي آید یا 
در فضاي عکاسي به غیر از کاوه گلستان نام دیگري 
در ذهنم نیست. درم بخش نشان مي دهد که سادگي 

اوج پختگي است.
کامبیز درم بخش به دعوت هادي حیدري و 
در میان تشویق هاي حاضران روي سن آمد و از 
همه حاضران تشکر کرد و گفت براي امروز خیلي 
خوشحال است؛ بعد ادامه داد بعضي مي پرسند 
تو سوژه هایت را از کجا گیر مي آوري و من مي گویم 
از زندگي روزمره. آن زمان که مي گفتند مي خواهي 
گوجه بخري، بیا محله ما؛ خبر دادند که بیا قرار 
است از شما تجلیل کنند. در آن مراسم از آقاي 
منوچهر معتبر هم تجلیل مي شد. مراسمي بود 
شبیه این پذیرایي هاي مراسم شام عروسي که 
ژله و قرمه سبزي قاطي مي شود. حدود ۱۰ دقیقه 
خواندن بیوگرافي من طول کشید و قاب خاتمي به 
من هدیه دادند که یك جعبه مخملي هم به آن 
چسبانده شده بود. در تاکسي که نشستم دیدم دو 
تا کارت خرید ۱۵۰هزارتوماني شهروند در جعبه 
است. تماس گرفتم و گفتم من مي خواهم اینها را 

پس بدهم.
در دوره کلید هم با من تماس گرفتند و گفتند 
براي تجلیل به موزه زندان قصر بیا. رفتم و دیدم 
که جمعیت زیادي هستند و خواستم جلو بروم که 
گفتند برو در صف. وارد که شدیم یك لوله سفید 

به ما دادند و یك جعبه پذیرایي مثل مجالس ختم. 
بعد دیدم از این لوله سفید گچ بیرون مي ریزد و 
متوجه شدم که ساندویچ هایداست. بعد از کلي 
سخنراني و... کلي اسم خواندند که فلاني به عنوان 
بهترین هنرمند ناحیه فلان به فلان اتاق برود. در 
پایان مراسم باز هم یك قاب خاتم بود و این بار 

پیشرفت کرده بود با دو کارت خرید ۵۰۰توماني.
میر به نمایندگي از هادي مظفري رئیس مرکز 
هنرهاي تجسمي و محمود کلاري، علي رضا 
زرین دست، سیف اله صمدیان، مجید رجبي معمار 
و احسان رسول اف براي تجلیل از کامبیز درم بخش 

روي صحنه آمدند.
نشان سرو خانه هنرمندان را مجید رجبي معمار 
به درم بخش اعطا کرد؛ رجبي معمار متن لوح 
سپاس را خواند که چنین نگاشته شده بود: به پاس 
۶۰ سال تلاش هنرمندانه حضرتعالي و خلاقیت 
بصري در عرصه فرهنگ و هنر ایران زمین و خلق 
هزاران اثر ماندگار کاریکاتور، انیمیشن، پوستر و ... که 

مورد ستایش هنرشناسان ایران و جهان است.
در لوح سپاس اداره کل هنرهاي تجسمي 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي که نماینده 
معاونت مرکز هنرهاي تجسمي وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامي از سوي هادي مظفري آن را اهدا 

کرد، آمده بود:
سال هاست که با لبخند حالمان را خوب کردید 
و در خلال این لبخند به ما آموختید و پند دادید. 
آنچنان که آثار کاریکاتور و کارتون شما تبسمي 
شیرین را بر لب ها مي نشاند. حضور و تلاش مستمر 
و تأثیرگذار شما در عرصه هنرهاي تجسمي این 
سرزمین، برگ زریني در هنر معاصر ایران است که 
همه ما به آن افتخار مي کنیم. این لوح سپاس به 
احترام شش دهه خلاقیت تصویري و اداي احترام 
به جایگاه هنري و شاخص شما تقدیم حضورتان 
مي گردد. همیشه و همواره برقرار باشید که باعث 

افتخارید.
احسان رسول اف از سوي بنیاد رسول اف 
در سخناني کوتاه به حضور کامبیز درم بخش 
به عنوان داور ثابت بخش کاریکاتور ۱۰ سال جایزه 
جوانان زیر ۲۵ سال جایزه محسن رسول اف به 
عنوان استاد و حامي معنوي اشاره کرد و گفت 
یکي از آرزوهاي محسن دیدن شما از نزدیك بود. 
شما مثل یك آرزو همیشه براي محسن بودید. 
کار بزرگ شما فقط خلق تصاویر ماندگار نبوده، 
بلکه شورمندي آفرینشگرانه اي است که منتقل 
مي کنید. قدردان این همه دستاورد براي جهان 

تصویر، جایزه محسن و تصویر سال هستم.
بزرگمهر حسین پور آخرین نفري بود که در 
این مراسم سخن گفت؛ او از حضور خالصانه و 
متواضعانه درم بخش در نشریات گل آقا و... یاد 
کرد و گفت خوشحالم در زمانه اي زندگي مي کنیم 
که او هم نفس مي کشد. سپس تابلویي را که در 
طول برنامه خلق کرده بود، به کامبیز درم بخش 

تقدیم کرد.
مراسم با نمایش فیلم سینمایی «کاغذي» 

ساخته جواد آتشباري ادامه پیدا کرد.

مرتضي میرباقري، معاون سیماي سازمان 
صداوسیما، روز گذشته، ۱۸ اسفند، به تشریح 
برنامه هاي نوروزي سیما پرداخت. او در ابتداي 
صحبت هایش سال ۹۷ را براي رسانه ملي حرکتي 

رو به جلو ارزیابي کرد.
او در بخش دیگري از صحبت هایش از صنعت 
سریال سازي در تلویزیون یاد کرد و گفت: «صنعت 
سریال سازي ما که سال ها دچار اختلال شده 
بود، در سال گذشته احیا شد و دو ثمره بزرگ آن 
احیاي سریال هاي «سلمان» بعد از ۲۰ سال و 
کلیدخوردن پیش تولید «موسي» بعد از ۱۰ سال 
بوده است. مهم ترین مسئله درباره این پروژه ها 
انعقاد قرارداد بود که انجام شد. این سریال ها 
تولیدات ما را در سطح تراز جهاني قرار مي دهند 
و لازم بود کارگاه هایي را براي تولید آنها راه اندازي 
کنند. خداراشکر این دو سریال هم به حرکت خود 

ادامه مي دهند».

او ادامه داد: «براي سال ۹۸ امیدواریم در 
هر فصل یک سریال طنز داشته باشیم. با مهران 
مدیري، جواد رضویان و... هم صحبت کرده ایم و 
در تدارک ساخت سریال هاي طنز هستیم. در کنار 
این برنامه هاي تحویل سال، برنامه هاي نوروزي را 
هم داریم. سه سریال نوروزي در شبکه یک، دو و 
سه داریم و شبکه پنج هم مجموعه «عطسه» 
را پخش مي کند. شبکه دو سریال «بالش ها» را 
پخش مي کند. امیدواریم کار «کلاه قرمزي» برسد 
و ما تمهیدات آن را فراهم کرده ایم. همچنین ۱۴۰ 
فیلم سینمایي ایراني و خارجي را براي پخش در ایام 

نوروز در نظر گرفته ایم».
میرباقري درباره حاشیه هاي جشنواره جام جم 
نیز گفت: «ما در سال ۹۷ چهار عنوان دیگر به 
بخش هاي جشنواره جام جم اضافه کردیم؛ بخش 
برنامه هاي ترکیبي، برنامه هاي چهلمین سال 
پیروزي انقلاب، دوبلاژ و فضاي مجازي. در کنار 

اینها یک نظرسنجي به طور کلي در طول سال 
میزان بیننده و رضایت از برنامه ها را بررسي مي کرد، 
اما این نظرسنجي کفایت نمي کرد و برنامه ها و 
سریال ها ابعاد دیگري هم دارند که مردم نسبت 
به آنها هم اقبال نشان مي دهند. امتیازدهي این 
بخش با نظرسنجي هاي عمومي تفاوت مي کند. 
شأن نزول بخش مردمي جشنواره جام جم به عنوان 
یک بخش مکمل همین بود. دولت مسئولیت ایجاد 
زیرساخت ها را دارد. ما مثل سنوات قبل با یکي از 
این شرکت ها وارد قرارداد شدیم. جمع آوري آرا اگر 
پیامکي بود، پیامک سریعا بازخورد داشت و براي 
مردم پیامک مي آمد که رأي داده اند. نکته دیگر این 
بود که همه مي توانستند ببینند رأیی که مي دهند چه 
تغییري در آرا به وجود مي آورد. این سبکي بود که ما 
طراحي کردیم، اما همه در روز جمعه متوجه شدند 
اختلالي در آرا به وجود آمده است و خود ما آن را 
اعلام کردیم و از طریق فتا پرونده تشکیل دادیم». 

او ادامه داد: «در این موضوع چند فرضیه وجود 
داشت. یک فرضیه این بود که اختلال صورت گرفته 
و دیگري این بود که به صورت واقعي آرا جابه جا 

شده است؛ برهمین اساس رأي گیري متوقف شد.
 دولت در اجراي «قانون تجارت» ناظر است و 
اگر تخلفي صورت بگیرد، بر اساس همین قانون 
باید آن را پیگیري کرد. پیش از این هم بانک مرکزي 
دراین باره با وزارت ارتباطات این مطلب را مطرح 
کرده بود که «یواس اس دي» ها مشکل دارند. بین 
آقایان جهرمي؛ وزیر ارتباطات و ولي اله سیف؛ رئیس 
وقت بانک مرکزي، بحث هایي دراین باره در سال 
گذشته درگرفته بود و جهرمي عنوان کرده بود آنها 

کارشان را انجام دهند و صیانت مي شوند».
او در بخش دیگري از صحبت هایش گفت: «ما 
نمي دانیم این تخلف در سطح وزارت ارتباطات بوده 
است یا خیر. یک متهم مشخص شده که چون اتهام 

وي ثابت نشده، نمي توانیم اعلام کنیم».

تجلیل از ۶ دهه خلاقیت تصویري «کامبیز درم  بخش»

در ستایش تصویر

میرباقري: متهم اخلال در آراي «جام جم» مشخص شد


